

顺丰控股股份有限公司

2021年度财务决算报告

一、2021年度主要财务数据和指标

顺丰控股股份有限公司(以下简称“本公司”、“公司”、“顺丰控股”)2021年度财务报表已经普华永道中天会计师事务所(特殊普通合伙)审计,并出具了无保留意见的审计报告。现将本公司有关的财务决算情况汇报如下:

单位:亿元

项目	2021年	2020年	增减变动幅度
营业收入	2,071.87	1,539.87	34.55%
归属于上市公司股东的净利润	42.69	73.26	-41.73%
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	18.34	61.32	-70.09%
经营活动产生的现金流量净额	153.57	113.24	35.61%
基本每股收益(元/股)	0.93	1.64	-43.29%
稀释每股收益(元/股)	0.93	1.64	-43.29%
加权平均净资产收益率	6.81%	15.20%	下降8.39个百分点
	2021年	2020年	增减变动幅度
资产总额	2,099.00	1,111.60	88.83%
归属于上市公司股东的净资产	829.43	564.43	46.95%

二、2021 年度决算主要财务数据说明

1、营业收入与营业成本

2021 年度的营业收入与营业成本列示如下：

单位：亿元

项目	2021 年	2020 年	增减变动幅度 (%)
营业收入	2,071.87	1,539.87	34.55%
营业成本	1,815.49	1,288.10	40.94%

本公司的主营业务为物流及货运代理服务。

2021 年度，本公司实现营业收入 2,071.87 亿元，较上年同比增长 34.55%，主要是传统业务持续稳健增长、新产品新业务高速增长以及合并嘉里物流的相关业务收入综合所致。

本公司营业成本主要包括人工成本、运力成本等。2021 年度，本公司的营业成本金额为 1,815.49 亿元，较上年同比增长 40.94%，高于营业收入的增幅，主要是由于：1) 为应对件量高增长、缓解产能瓶颈，加大了对场地、设备、运力等网络资源投入；2) 年初疫情期间响应春节原地过年号召，留岗员工人数和补贴增加导致人工成本上升；3) 定价较低的经济快递产品增速较快，对整体利润率造成一定压力；4) 2020 年公司享受到较多的国家抗疫相关税费减免优惠，2021 年该等优惠政策陆续结束。

2、期间费用

2021 年度，本公司的期间费用列示如下：

单位：亿元

项目	2021 年	2020 年	增减变动幅度 (%)
销售费用	28.38	22.52	26.02%
管理费用	150.30	116.00	29.57%
财务费用	15.63	8.53	83.24%
研发费用	21.55	17.42	23.71%

期间费用合计	215.86	164.47	31.25%
--------	--------	--------	--------

期间费用中主要包括人工成本、折旧费及摊销费用、IT 及信息平台费、办公及租赁费等。2021 年度，期间费用总额 215.86 亿元，较上年同比增长 31.25%，低于报告期内营业收入的增幅，其中销售费用、管理费用、研发费用增幅低于报告期内营业收入的增幅，主要原因是公司借助科技数字化、智能化技术，促进扁平化管理、组织精简及效益提高，推动营销研费率同比下降。财务费用增长较快主要因今年执行新租赁准则而新增产生租赁负债的利息支出所致。

3、归属于上市公司股东的净利润

2021 年度，本公司归属于上市公司股东的净利润列示如下：

单位：亿元

项目	2021 年	2020 年	增减变动幅度 (%)
归属于上市公司股东的净利润	42.69	73.26	-41.73%
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	18.34	61.32	-70.09%

2021 年度，归属于上市公司股东的净利润为 42.69 亿元，较上年同比下降 41.73%，主要原因为上述营业收入、营业成本以及期间费用的综合影响所致。

扣除非经常性损益的影响后，归属于上市公司股东的净利润较上年同比下降 70.09%。

4、现金流量情况

单位：亿元

项目	2021 年	2020 年	增减变动幅度 (%)
经营活动现金流入小计	3,032.61	2,393.09	26.72%
经营活动现金流出小计	2,879.04	2,279.85	26.28%

经营活动产生的现金流量净额	153.57	113.24	35.61%
投资活动现金流入小计	1,296.99	1,142.67	13.51%
投资活动现金流出小计	1,468.30	1,291.52	13.69%
投资活动使用的现金流量净额	(171.31)	(148.85)	(15.09%)
筹资活动现金流入小计	682.71	206.42	230.74%
筹资活动现金流出小计	470.51	193.10	143.66%
筹资活动产生的现金流量净额	212.20	13.32	1493.09%
汇率变动对现金及现金等价物的影响	(0.99)	(0.69)	(43.48%)
现金及现金等价物净增加额	193.47	(22.98)	941.91%

(a) 经营活动产生的现金流量净额较上年同比增加 40.33 亿元，主要是收购嘉里物流以及适用新租赁准则短期租赁支出减少所致。

(b) 投资活动使用的现金流量净额较上年同比减少 22.46 亿元，主要是收购嘉里物流净流入增加、取得子公司净流出增加以及购建长期资产净流出增加综合影响所致。

(c) 筹资活动产生的现金流量净额较上年同比增加 198.88 亿元，主要是非公开发行股票取得募集资金流入所致。

顺丰控股股份有限公司

董 事 会

二〇二二年三月三十日